⁸² Rom. x, 10.

nec dubium, quin abesse debeat. Haud longe utraque editio ὑπεζητήσατε. Codex Combef. et alii duo επεζητήσατε. Μόx miss. duo præter Combefianum ἐμποτοῦ ταπεινότητος.

εαυτῶν λογίσασθαι τι, ὡς εἴς εαυτῶν· ἀλλ' οὐτα-
νότης ἡμῶν ἐκ τοῦ Θεοῦ, τοῦ τότε (95) μὲν ἔκει-
νους, νῦν δὲ καὶ ἡμᾶς, καὶ τοῦτο δι' ὑμᾶς, ικα-
νώσαστος γενέσθαι διακόνους Καινῆς Διαθήκης, οὐ
γράμματος, ἀλλὰ πνεύματος. Διακόνου δὲ πιστοῦ
ἴδιου ιστε πάντως καὶ αὐτοὶ τὸ, ἀπέρ ἀν εἰς (96)
τοὺς συνδούλους οἰκονομῆσαι παρὰ τοῦ ἁγαθοῦ Δε-
σπότου πιστευθῆ, ταῦτα διασῶσαι τούτοις ἀνοθεύ-
τως καὶ ἀχαπτηλεύτως. "Ωστε χάργω, ἀπέρ ἔμαθον ἐκ
τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς, ταῦτα ὑμῖν παραθέσθαι
κατὰ τὸ ἀρέσκον Θεῷ, πρὸς τὸ κοινῇ συμφέρον
ὅφειλέτης εἰμί. Εἰ γὰρ αὐτὸς ὁ Κύριος, ἐνῷ εὐδό-
κησεν ὁ Πατὴρ, 'Ἐν φειδίᾳ πάντες οἱ θησαυροὶ
τῆς σοφίας καὶ τῆς γνώσεως ἀπόκρυφοι, ὁ πᾶσαν
μὲν τὴν ἔξουσιαν, πᾶσαν δὲ τὴν χρίσιν λαβὼν
παρὰ τοῦ Πατρὸς, 'Εντολὴν ἔδωκε μοι (97), φησί, B
τί εἶπα, καὶ τί λαλήσω· καὶ πᾶλιν· 'Α οὖν ἐγὼ
λαλῶ, καθὼς εἰρηκέ μοι ὁ Πατὴρ, οὗτοι λαλῶ·
καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἀφ' εαυτοῦ οὐ λαλεῖ, ἀλλ'
ὅσα ἀν ἀκούσῃ παρ' αὐτοῦ, ταῦτα λαλεῖ· πόσῳ
μᾶλλον ἡμῖν εὐτελέστε τε ὄμοι καὶ ἀσφαλές (98)
τοῦτο φρονεῖν καὶ ποιεῖν ἐν ὀνόματι τοῦ Κυρίου
ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ; "Εως μὲν οὖν ἀγωνίζεσθαι
πρὸς τὰς ἐπανισταμένας κατὰ χωρὸν αἱρέτεις
ἐχοῦν, ἐπόμενος τοῖς προειληφόσιν, ἀκόλουθον ἡγού-
μην τῇ διαφορῇ τῆς ἐπισπειρομένης ὑπὸ τοῦ δια-
βόλου ἀσεβείας, ταῖς ἀντιθέτοις φωναῖς (99) κω-
λύειν, ή καὶ ἀκατέρπειν τὰς ἐπαγομένας βλασφημίας,
καὶ ἄλλοτε ἄλλαις, ὡς ἀν ή χρεῖα τῶν νοσούντων κατ-
ηγούχασse, καὶ ταῦταις πολλάκις ἀγράφοις μὲν, ὅμως
δ' οὖν οὐκ ἀπεξενωμέναις τῆς κατὰ τὴν Γραφὴν εὐτε-
λεῖς διανοίας· τοῦ Ἀποστόλου πολλάκις καὶ Ἑλλη-
νικοῖς ῥήμασι χρήσασθαι μὴ παραιτηταμένου (1) πρὸς
τὸν ίδιον σκοπόν. Νῦν δὲ πρὸς τὸν κοινὸν ἡμῶν τε καὶ
ὑμῶν σκοπὸν ἀρμόζον ἐλογισάμενην ἐν ἀπλότοτι τῆς
ὑγιαινούστης πίστεως τὸ ἐπίταγμα τῆς ὑμετέρας ἐν
Χριστῷ ἀγάπης πληρώσαι, εἰπὼν (2) ἀ ἐδιδάχθη
παρὰ τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς· φειδόμενος μὲν καὶ
τῶν ὀνομάτων, καὶ ῥημάτων ἔκείνων, ἀ λεξατε μὲν
αὐταῖς οὐκ ἐμφέρεται τῇ θείᾳ Γραφῇ, διάνοιάν γε
μὴν τὴν ἔκείνην ἐγκειμένην τῇ Γραφῇ διατάξει· ὅσα
δὲ πρὸς τῷ ζένω τῆς λέξεως ἔτι καὶ τὸν νοῦν ζένου
ἡμῖν ἐπεισάγει, καὶ ἀ οὐκ ἔστιν ὑπὸ τῶν ἁγίων κηρ-
υσσόμενα (3) εὑρεῖν, ταῦτα ὡς ξένα καὶ ἀλλότρια τῆς
εὐσεβούς πίστεως παντάπαιτι παραιτούμενος. Πίστις
μὲν οὖν ἔστι συγχατάθεσις ἀδιάκριτος τῶν ἀκούσθεν-

A nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est⁸³, qui tum quidem illos, nunc vero nos etiam idque propter vos, idoneos effecit ut ministri essemus Novi Testamenti, non litterae, sed spiritus⁸⁴. Id autem fidelis ministri proprium esse scitis utique et vos ipsi, nimis ut quae conservis suis dispensanda a benigno Domino acceperit, eadem pura et sincera ipsis servet. Quocirca ego quoque, quae ex divina Scriptura didici, ea ad communem utilitatem ita, ut Deo placet, apponere debeo. Etenim si ipse **224** Dominus, in quo bene complacitum est Patri, In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi⁸⁵, qui a Patre accepta potestate omni, omnique judicio, ait: Mandatum dedit mihi, quid dicam, et quid loquar⁸⁶; et iterum: Quae ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor⁸⁷; item si Spiritus sanctus a seipso non loquitur, sed quaecunque audierit ab eo, haec loquitur⁸⁸; quanto potiori jure id in nomine Domini nostri Iesu Christi sentire et facere pium simul et securum nobis fuerit? Dum igitur adversus hæreses vario tempore exortas pugnandum esset, majorum exempla secutus, consequens esse existimavi, ut ejus quae a diabolo seruit impietatis habita ratione, eas quae inducuntur blasphemias vocabulis contrariis cohiberem, aut etiam everterem: et aliis atque aliis verbis prout ægrotantium utilitas cogebat, uterer, quae etiamsi saepe scripta non invenirentur, tamen a pio Scripturæ sensu non abhorrebant: quod Apostolus quoque non raro fecit, qui Græcorum verbis congruenter suo proposito convenienterque uti non fastidivit. Nunc autem communi scopo tam nostro quam vestro convenire putavi, si in sanæ fidei simplicitate sequerer vestræ istius in Christo dilectionis mandatum, eaque dicerem quae a sacra Scriptura accepissem, sed sic, ut parcus sim in illis nominibus et verbis usurpandis, quae ipsis litteris et syllabis in divina Scriptura non reperiuntur, tametsi eam quam Scriptura præfert sententiam servant: quae vero præter dictionis novitatem novum et peregrinum sensum nobis exhibent, quæque non inveniuntur usurpata a sanctis, ea uti peregrina et a pia fide aliena omnino averser. Est igitur fides assensus haud hæsiens super iis que audita sunt, veritatem eorum

C

D

⁸³ II Cor. iii, 3. ⁸⁴ ibid. 6. ⁸⁵ Coloss. ii, 3. ⁸⁶ Joan. xii, 49.

⁸⁷ ibid. 50. ⁸⁸ Joan. xxii, 13.

(95) Regii duo libri τοῦ Θεοῦ, ὃς καὶ ικάνωσεν ἡμᾶς τότε haud recte. Codex Voss. οἵς καὶ, etc., ut superius.

(96) Utraque editio ὀπέρ ἀν εἰ. Codex Voss. et alii tres ὀπέρ ἀν. Mox idem codex Vossili et alii duo ἀνόθως.

(97) Editi et Reg. secundus δέδωκε μοι. Codex Voss. et alli tress ἔδωκε.

(98) Codex Voss. εὐτελέστερον καὶ ἀσφαλές.

(99) Editio utraque et Reg. secundus prima manu ταῖς ἀντιτύποις φωναῖς. Alii tres mss., quibus consentit Reg. secundus manu posteriore, ταῖς ἀντιθέτοις φωναῖς. Statim codex Voss. et unus Reg.

tὰς ἐπεισαγομένας. Nec ita multo post Reg. tertius et editio Ven. in margine ὀλος δ' οὖν οὐκ.

(1) Editio Paris. et Reg. tertius, ὡτπερ οὖν καὶ ὁ Λπόστολος πολλάκις πεποίηκεν. Ἑλληνικοῖς ῥήμασι χρήσασθαι μὴ παραιτηταμένος. Codices Vossii et Combeffisii et alii duo ut in contextu, brevius et rectius.

(2) Reg. primus πληρώσαι καὶ εἰπεῖν. Mox unus Reg. ή ῥημάτων.

(3) Codex Voss. et unus Reg. ἐπεισάγει καὶ οὖν οὐκ ἔστιν.. κηρυσσόμενον. Reg. tertius καὶ οὐκ ἔνεστι, sensum novum et peregrinum, quemque non invenias vulgatum a sanctis.

quæ Dei munere prædicata sunt, persuasissimam habens: quam fidem ostendit Abraham hoc testimonio laudatus: *Non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo: imo plenissime sciens quod is qui promisit, potens est et facere*⁸⁹. Quod si *Fidelis est Dominus in omnibus verbis suis*⁹⁰, *Fidelia etiam omnia mandata ejus, confirmata in sæculum sæculi, facta in veritate et æquitate*⁹¹, manifestus a fide lapsus est ac superbiæ crimen, si quis aut quidquam eorum quæ scripta sunt reprobet, aut aliquid ex iis quæ scriptis mandata non sunt, introduceat, cum Dominus noster Jesus Christus dicat: *Oves meæ vocem meam audiunt*⁹²; et paulo ante dixerat: *Alienum autem non sequentur, sed fugient ab eo: quia non noverunt vocem alienorum*⁹³: Apostolusque, B sumpto ex hominibus exemplo, quidpiam in divinis Scripturis addere, aut demere vehementius vetet, his verbis: *Tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat*⁹⁴.

2. Omnem itaque vocem ac sententiam a Domini **225** doctrina alienam sic nos semper et nunc fugere statuimus, cum scopus, qui, uti prius dixi, nunc nobis et vobis propositus est, ab argumentis illis, a quibus alias alia modo ad aliquid aut scribendum aut dicendum adducebamur, multum differat. Nam tunc quidem confutare hæresim, et diaboli insidias subvertere conabamur: nunc vero simpliciter fidem sanam confiteri ac declarare nobis proponimus. Itaque nunc nobis non idem congruit dicendi genus. Quemadmodum enim homo qui præliaturus est, et qui operam agriculturæ daturus, non eadem in manus instrumenta sumit (alia namque sunt instrumenta eorum quin in securitate res ad victum necessarias sibi ipsi labore parant et aliæ sunt armaturæ eorum qui in bello ordinantur), sic qui in sana doctrina cohortatur, et qui contradicentes refutat, eodem dicendi genere non utatur: Aliud enim usurpatur dicendi genus ad refellendum, aliud ad exhortandum. Alia simplicitas eorum qui in pace pietatem confitentur, et alii sudores eorum qui se adversus falsæ scientiæ discrepantiam opponunt. Quamobrem nos quoque sic sermones nostros in judicio disponentes, ubique ea quæ ad custodiendam aut ædificandam fidem pertinent, modo apto atque consentaneo adhibeamus, sic ut modo iis qui diabolico artificio eam destruere nituntur, resistamus validius, modo vero iis qui in ipsa ædificari volunt, simplicius et familiarius ipsam exponamus, nihilque aliud peragamus quam quod ab Apostolo dictum